



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Teknik- og Miljøforvaltningen

Byens Udvikling

15-12-2016

Sagsnr.

2016-0317417

Dokumentnr.

2016-0317417-1

## **100.000 træer og ikoniske træer - Information til Lokaludvalgssekretariatene om inddragelse af borgerne**

Kære Lokaludvalg

Københavns Kommune har vedtaget en træpolitik og en målsætning om at få plantet 100.000 nye træer. Begge dele indeholder indsatser, som kræver hjælp og input fra byens borgere. Her vil Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) gerne bede om lokaludvalgenes hjælp.

### *Baggrund*

Københavns Kommunes nye træpolitik, målsætningen om 100.000 nye træer og strategi for bynatur blev præsenteret på et møde mellem LU-sekretariatet og Teknik- og Miljøforvaltningen d.18.8. 2016. På mødet blev det aftalt, at TMF skulle sende denne forespørgsel om hjælp til samtlige lokaludvalg.

TMF har udarbejdet en 'bynatur-pakke' (Bilag 1-4), som LU-sekretariatene kan bruge i forbindelse med inddragelsen af borgerne i bydelen.

Nedenfor er en kort gennemgang af de to opgaver vi beder Lokaludvalgene om at bidrage til: *Kortlægning af ikoniske træer og Forslag til plantesteder for nye træer* samt om indberetningen af forslagene.

### ***Kortlægning af ikoniske træer***

Træpolitikken indeholder et princip om at de 'særligt værdifulde træer' skal udpeges og bevares. Ikoniske træer er en ny kategori, som skal beskytte de værdifulde træer i København, som ikke er dækket af lovgivning (som fredninger og lokalplaner). De ikoniske træer er træer, som kommunen ønsker at synliggøre som særligt værdifulde og give en særlig beskyttelse med en politisk beslutning.

TMF vil kortlægge ikoniske træer i byen og vi vil give lokaludvalget mulighed for at bidrage med egne eller borgernes forslag til ikoniske træer i jeres bydel.

Vi har lavet en definition, af et ikonisk træ, som kan hjælpe jer og borgerne med at vurdere mulige forslag (se bilag 2).

### **Klimatilpasning**

Njalsgade 13  
Postboks 348  
2300 København S

Telefon  
3366 3479

Mobil  
2055 1640

E-mail  
evaekb@tmf.kk.dk

EAN nummer  
5798009493149

www.tmf.kk.dk

### *Processen og tidsplanen for udpegning af ikoniske træer*

Et træ kan ende med at blive udpeget som et af kommunens ikoniske træer, hvis træet står på et kommunalt areal, og hvis den forvaltning, der ejer arealet hvor træet står, indstiller over for det gældende politiske udvalg, at træet er ikonisk. Derefter skal det politiske udvalg godkende indstillingen.

I løbet af 2017 vil TMF udarbejde en fællesindstilling til fagudvalgene med en liste med forslag til ikoniske træer. Listen vil tage udgangspunkt i bl.a. lokaludvalgenes forslag og en vurdering af, hvilke træer der lever op til kriterierne. Lokaludvalgenes input er vigtige da nogle af kriterierne forudsætter et godt lokalkendskab. Der er til gengæld ingen garanti for at et træ, som er forslået af en borger eller et lokaludvalg, ender med at blive udpeget som et ikonisk træ.

For træer på private arealer vil en fremhævelse som ikonisk træ kræve en aftale med ejeren.

### *Forslag til nye træer*

Teknik- og Miljøudvalget besluttede i maj 2016 en målsætning om, at der skal plantes 100.000 nye træer over en tiårig periode.

Målsætningen gælder for hele byen – dvs. også for private arealer, skolegårde, parker, gader og meget mere. TMF skal hvert tredje år udarbejde en prioriteringsplan, der viser, hvor det er muligt at plante træer.

Prioriteringsplanerne skal danne grundlag for forslag til budgetforhandlinger, men også fungere som et kortgrundlag, hvor man som borger eller medarbejder i Københavns Kommune kan se, hvor der er mulighed for om at plante træer. Den første prioriteringsplan skal ligge klar til politisk behandling primo 2017.

Lokaludvalgene har mulighed for at bidrage med egne og borgernes forslag til, hvor de ser mulighed for at plante træer i bydelen. I bilag 1 har vi udarbejdet tre spørgsmål, som man skal svare på, når man skal indberette et konkret forslag til træplantninger.

### *Processen og tidsplanen for indmelding af mulige træplantninger*

Lokaludvalgenes indmelding af mulige ny træplantninger ønskes før den 1. juli 2017.

Da den første prioriteringsplan skal være klar primo 2017 vil den hovedsagelig bygge på forvaltningens egen viden. Lokaludvalgenes bidrag vil løbende indarbejdes, men vil først kunne præge den næste udgave af prioriteringsplanen i 2018.

De forslag som lokaludvalgene melder ind vil TMF vurdere enkeltvis som egnede eller ej til at indgå i prioriteringsplanen. Med andre ord vil forslagene som lokaludvalgene bidrager med ikke nødvendigvis betyde, at der bliver plantet et træ.

***Indberetning af forslag til ikoniske træer og ny træer:***

Indmeldingerne skal **inden 1. juli 2017**.

For at gøre det følgende arbejde med udvælgelsen enkel, med god kvalitet og med så få arbejds gange som muligt, skal forslagene indsendes elektronisk til Teknik- og Miljøforvaltningen (se bilag 1 og 4 for vejledning). Vi forventer dog at kunne tilbyde lokaludvalget assistance med teknikken, hvis det ønskes.

Vi glæder os til at høre fra jer igen!

Med venlig hilsen

Eva Ekbrant  
Landskabsarkitekt  
Byens Udvikling, TMF

*Bilag 1: Formkrav til input*

*Bilag 2: Præsentation om bynatur*

*Bilag 3: Træpolitikken*

*Bilag 4: Vejledning til registrering af træforslag*

## **Bilag 1 – Formkrav til input**

### ***Formkrav til input om ikoniske træer***

Når borgerne og Lokaludvalget har foreslået ikoniske træer i deres bydel, er det vigtigt, at materialet kommer ind til Teknik- og Miljøforvaltningen og kan indgå i den efterfølgende udvælgelse.

For at gøre arbejdet enkelt, med god kvalitet og med så få arbejds gange som muligt skal forslagene indsendes elektronisk til Teknik- og Miljøforvaltningen. Det skal foregå på følgende måde:

1. At borgerne giver en tilbagemelding\* til Lokaludvalget, som via KK-kort, placerer borgerens (og udvalgets egne) forslag til ikonisk træ ind på kortet:  
[http://kkkort/spatialmap?profile=administrer\\_temaer](http://kkkort/spatialmap?profile=administrer_temaer)
2. Bydata, som er en del af Teknik- og Miljøforvaltningen, vil efterfølgende have mulighed for at samkøre dette data med andet relevant data fra resten af byen.

*\*der er ingen formkrav til tilbagemeldingen fra borgerne til LU. Det er op til det enkelte Lokaludvalg at vurdere, hvordan det bedst passer det enkelte sekretariat. Det vigtigste er at forslagene ender med at være digitale, når de skal afleveres til TMF.*

### ***Formkrav til input til mulige træplantninger***

Formkravene er meget enslydende med formkravene til udpegning af de ikoniske træer. Når Lokaludvalget og borgerne har foreslået et areal til mulige træplantninger i bydelen, er det vigtigt, at materialet kommer ind til TMF. For at gøre arbejdet enkelt, med god kvalitet og med så få arbejds gange som muligt skal forslagene sendes elektronisk. Det skal foregå på følgende måde:

1. At borgerne giver en tilbagemelding\* til Lokaludvalget, som via KK-kort placerer borgerens (og udvalgets egne) forslag til arealer, hvor der kan plantes træer ind på et samlet bydelskort.  
[http://kkkort/spatialmap?profile=administrer\\_temaer](http://kkkort/spatialmap?profile=administrer_temaer)
2. Bydata, som er en del af TMF, vil efterfølgende have mulighed for at samkøre dette data med andet relevant data, der har med 100.000 træer at gøre.

*\*der er ingen formkrav til tilbagemeldingen fra borgerne til LU. Det er op til det enkelte Lokaludvalg at vurdere, hvordan det bedst passer det enkelte sekretariat. Det vigtigste er at forslagene ender med at være digitale, når de skal afleveres til TMF.*

Det er vigtigt for os at understrege, at vi sætter utrolig stor pris på den indsats, som I bidrager med for at få byens borgere til at bidrage med både udpegning af ikoniske træer og plantning af nye træer. Vi vil desuden opfordre jer til at kontakte os, hvis I har spørgsmål til ovenstående eller hvis I på anden vis ønsker at inddrage os i processen.